
SEGUNDA-fEirA, 24 DE MArÇO DE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso III, 
alínea “I”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, 
a contar de 1º de março de 2007, por ter passado a exercer 
cargo público de natureza civil no Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN, o militar abaixo nominado:
CAPITÃO QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 16 
de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, inciso I, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ANTONIO CARDOSO 
do cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento de 
Cadeias Florestais, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-
IDEFLOR, a contar de 10 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 6.963, de 
16 de abril de 2007, combinado com o disposto no art. 60, 
inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, FABÍOLA 
GISELA PINTO DE QUEIROZ do cargo em comissão de Gerente 
Técnico, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, a contar 
de 10 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FRANCISCA LINETE ALBUQUERQUE DA 
SILVA do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Fundação de Telecomunicações do Pará, 
a contar de 1º de fevereiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, MAYRON ANDERSON GOUVÊA DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Fundação de Telecomunicações do 
Pará, a contar de  1º de fevereiro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ISMAEL SOARES MACHADO do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDRÉA MARÍLIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA do cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 12 de março 
de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DENISE DOS SANTOS GOUVEIA 
do cargo em comissão de Assessor Especial,com  lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, VALTENCIR DA SILVA NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ ROBSON FALCÃO QUERINO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 6 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, TIAGO SILVA GUIMARÃES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 6 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NIVALDO DA COSTA ALMEIDA do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 12 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,    ALMIR LIMA DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 12 de março de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, 
com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE MARÇO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 142/2008-SCCG, DE 18 DE 
MARÇO DE 2008.

Nome : Karla Maria Gomes dos Anjos
Cargo : Enfermeira
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Brasília/DF
Destino : Belém/Pa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17 a 19/03/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria.

RESUMO DA PORTARIA N° 143/2008-SCCG,  DE 20 DE 
MARÇO DE 2008.

Nome : Natalino Justiniano da Silva

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : São Domingos do Capim

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 26 á 29/03/2008

Nome : João Correa de Araúlo

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : São Domingos do Capim

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 26 á 29/03/2008

Nome : Carlos Silvestre Pontes Ferreira
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 3.1/2 (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Domingos do Capim
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26 á 29/03/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA  N° 144/2008-SCCG, DE 20 DE  MARÇO   DE  2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO O MEMO Nº 002/2008-SEC. EXEC. DE 
20/03/2008
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
19/03/2008 o período de férias do servidor, Edgar Gomes 
Leite, concedida através da portaria n° 081/2008-SCCG de 
27/02/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.117 de 
28/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  20  de Março 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 006/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e Município de Vitória do Xingu/PA-
Prefeitura Municipal (CNPJ/MF nº34.887.953/0001-53)
Objeto: Parceria para funcionamento do Núcleo da Defensoria  
visando  assistência jurídica aos cidadãos hipossuficientes no 
Município de Vitória do Xingu, na forma do artigo 5°, LXXIV da 
Constituição Federal.
Vigência: 19/03/2008 a 18/03/2009
Valor: R$ -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Comarca de  Belém
Data da Assinatura: 19/03/2008
Ordenador Responsável: Anelyse Santos de Freitas (Defensora 
Pública-Geral do Estado do Pará) e  Averaldo Pereira Lima ( 
Prefeito Municipal de Vitória do Xingu)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do 
Pará (Travessa Padre Prudêncio nº154, Centro, Belém/
PA, CEP:66.019-080) e Prefeitura Municipal de Vitória  
do Xingu (Av. Manoel Félix de Farias, s/n, Centro, 
Vitória do Xingu/PA)


